ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2017 № 1
г. Барнаул

'Ъ внесении изменений в постанов-
ление Администрации края от
24.01.2014 №20

Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :
Внести в постановление Администрации края от 24.01.2014 №20

«Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае»
на 2014 - 2020 годы» (в редакции от 19.06.2014 № 282, от 31.12.2014 № 605,
от 30.05.2015 № 203, от 12.11.2015 № 460, от 06.04.2016 № ПО, от 14.10.2016
№ 355) следующие изменения:

в государственной программе, утвержденной указанным постановле-

нием (далее - «программа»):
в тексте программы и приложений к ней:
слова «Главное управление экономики и инвестиций Алтайского

края», «ГУЭИ - Главное управление экономики и инвестиций Алтайского
края», «ГУЭИ» заменить соответственно словами «Министерство экономи-
ческого развития Алтайского края», «МЭР АК - Министерство экономиче-
ского развития Алтайского края», «МЭР АК»;

слова «Главное управление имущественных отношений Алтайского
края», «ГУИО - Главное управление имущественных отношений Алтайского
края», «ГУИО» заменить соответственно словами «Министерство имуще-
ственных отношений Алтайского края», «МИО АК - Министерство имуще-
ственных отношений Алтайского края», «МИО АК»;

слова «Главное управление образования и науки Алтайского края»,
«ГУОН - Главное управление образования и науки Алтайского края»,
«ГУОН», заменить соответственно словами «Министерство образования и
науки Алтайского края», «МОН АК - Министерство образования и науки
Алтайского края», «МОН АК»;

слова «Главное управление Алтайского края по труду и социальной
защите», «ГУТСЗ - Главное управление Алтайского края по труду и соци-
альной защите», «ГУТСЗ» заменить соответственно словами «Министерство

труда и социальной защиты Алтайского края», «МТСЗ АК - Министерство
труда и социальной защиты Алтайского края», «МТСЗ АК»;

в позиции «Объемы финансирования программы» паспорта программы
и разделе IV программы:

слова «2173454,7 тыс. рублей» заменить словами «2048663,3 тыс. руб-
лей»;

слова «1654819,6 тыс. рублей» заменить словами «1564006,2 тыс. руб-
лей»;

слова «в 2017 году - 218480 тыс. рублей» заменить словами
«в 2017 году - 127666,6 тыс. рублей»;

слова «518635,1 тыс. рублей» заменить словами «484657,1 тыс. руб-
лей»;

слова «в 2017 году - 84834,0 тыс. рублей» заменить словами
«в 2017 году - 50856,0 тыс. рублей»;

приложения 2 - 3 к программе изложить в редакции согласно прило-
жениям 1 - 2 к настоящему постановлению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 11.01.2017 № 1

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий государственной программы Алтайского края «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Алтайском крае» на 2014 — 2020 годы
№
п/п

1
1

2

3

4

Цель, задачи, мероприятия

2
Цель - создание благоприят-
ных условий для устойчивого
функционирования и развития
МСП на территории края

Задача 1. Развитие взаимосвя-
занной инфраструктуры госу-
дарственной поддержки МСП
в Алтайском крае

Мероприятие 1.1. Обеспече-
ние деятельности АБИ

Мероприятие 1.2. Обеспече-
ние деятельности региональ-
ного центра координации
поддержки экспортно ориен-
тированных СМСП

Срок
реа-

лиза-
ции

3
2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы
2014-
2020
годы

Участни-
ки про-
граммы

4
УРП,

МЭР АК,
МОНАК,
МИОАК,

УПЭ,
УТ,

УСМП,
МТСЗАК

УРП,
УПЭ,

МИОАК,
АБИ

АБИ,
УРП

УРП,
АБИ

Сумма расходов, тыс. рублей
2014
год

5
96163
298892

27659
61200

12359

500

2000

2015
год

6
46414
323623

16080
54787

10980

150

2850

2016
год

7
32662,1
158384,6

13568
22230

10898

150

2850

2017
год

8
42806
127666,6

28205
112150,1

12980

450

4550

2018
год

9
76784

218480

16760
23120

10980

500

2000

2019
год

10
76784

218480

16760
23120

10980

500

2000

2020
год

11
76784

218480

16760
23120

10980

500

2000

всего

12
448397,1
1564006,2

135792
319727,1

80157

2750

18250

Источ-
ники фи-
нансиро-

вания

13
КБ
ФБ

КБ
ФБ

КБ

КБ

ФБ

1
5

6

7

8

9

2
Мероприятие 1.3. Обеспечение
деятельности краевого Центра
поддержки предприниматель-
ства
Мероприятие 1.4. Создание и
развитие технопарка в г. Бар-
науле1

Мероприятие 1.5. Создание и
развитие производственного
бизнес-инкубатора в г. Руб-
цовске (строительство поме-
щений бизнес-инкубатора и их
оснащение офисным и произ-
водственным оборудованием)
Мероприятие 1.6. Создание и
развитие бизнес-инкубатора
аграрно-туристической
направленности в г. Славгоро-
де2

Мероприятие 1.7. Обеспече-
ние деятельности объектов
инфраструктуры поддержки
кластерных инициатив Ал-
тайского края, в том числе
создание и обеспечение дея-
тельности Алтайского центра
кластерного развития

3
2017-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

4
УРП

УРП

УРП

УРП

МЭРАК,
АЦКР

5

2500
10000

500

2000
95003

6

4700
47187

2200

19684

20005

7

1500

730
13870

240

4560

8
270

2550
9919

1569

-

9

4280
17120

500

2000

10

4280
17120

500

2000

11

4280
17120

500

2000

12
270

1500

23320
132336

6009

12560

13
КБ

КБ

КБ

КБ
ФБ

КБ

ФБ

1 При принятии соответствующего решения на федеральном уровне.
2 При принятии соответствующего решения на федеральном уровне.
3 Остаток на 01.01.2014 средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятия 4.2 «Создание и обеспечение деятельности Алтайского центра кластерно-

го развития» долгосрочной целевой программы «О государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2011 - 2013 годы.
4 Остаток на 01.01.2015 средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятия 4.2 «Создание и обеспечение деятельности Алтайского центра кластерно-

го развития» долгосрочной целевой программы «О государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2011 - 2013 годы.

1

10

11

12

2

создание и обеспечение дея-
тельности центра инжини-
ринга в сфере биотехнологий

создание и обеспечение дея-
тельности центра прототипи-
рования

Мероприятие 1.8. Создание и
обеспечение деятельности Ал-
тайского центра инноваций
социальной сферы
Мероприятие 1.9. Финансиро-
вание мероприятий по созда-
нию промышленного (инду-
стриального) парка «Новоал-
тайск Южный» в г. Новоал-
тайске. Строительство элек-
трической подстанции
ПС-110/10 2 х 25 МВА и
КЛ-10 кВ для электроснабже-
ния промышленного парка8

Мероприятие 1.10. Развитие
системы кредитования СМСП
с использованием средств
АГФ

3

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

4

МЭРАК,
АЦИСС

УПЭ

УРП,
АГФ

5

2000

8000

-

-

1000
4000

6

2500

47187
60206

-

-

250
4750
30897

7

490

9310

-

-

250
4750

8

981

9919

-

-

450
4550

9

2820

11280

960

3840

1000
4000

10

2820

11280

960

3840

1000
4000

11

2820

11280

960

3840

1000
4000

12

14431

108256

2880

11520

4950
30050

13

КБ

ФБ

КБ

ФБ

КБ
ФБ

5 Остаток на 01.01.2015 средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятия 1.7 «Обеспечение деятельности объектов инфраструктуры поддержки
кластерных инициатив Алтайского края» государственной программы Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы
в части создания и обеспечения деятельности Алтайского центра кластерного развития.

6 Остаток на 01.01.2015 средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятия 1.7 «Обеспечение деятельности объектов инфраструктуры поддержки
кластерных инициатив Алтайского края» государственной программы Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы
в части создания и обеспечения деятельности регионального центра инжиниринга в сфере биотехнологий.

7 Остаток на 01.01.2015 средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятия 1.8 «Создание и обеспечение деятельности Алтайского центра инноваций
социальной сферы» государственной программы Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы.

8 При принятии соответствующего решения на федеральном уровне.

1
13

14

15

16

2
Мероприятие 1.11. Развитие
системы кредитования СМП с
использованием средств фонда
микрозаймов

Мероприятие 1.12. Обеспече-
ние деятельности многофунк-
циональных центров предо-
ставления государственных и
муниципальных услуг, связан-
ной с организацией предо-
ставления услуг акционерного
общества «Федеральная кор-
порация по развитию малого и
среднего предприниматель-
ства»

Мероприятие 1.13. Создание
многофункциональных цен-
тров для бизнеса, в которых
организуется предоставление
услуг для СМСП

Мероприятие 1.14. Оказание в
установленном порядке СМСП
имущественной поддержки в
форме предоставления в арен-
ду имущества, включенного в
перечень государственного
имущества Алтайского края,
свободного от прав третьих
лиц (за исключением иму-
щественных прав СМСП),

3
2014-
2020
годы

2016
год

2017-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
УРП,
АФМ

УРП,
МТСЗ

АК

УРП,
МТСЗ

АК

МИОАК

5
11300
45200

-

6
-

-

7
-

40
760

8
11505

93131,1

-

9
-

-

10
-

-

11
-

-

12
22805
138331,1

40
760

13
КБ
ФБ

КБ
ФБ

9 При принятии соответствующего решения на федеральном уровне.

1

17

18

19

2

предназначенного для предо-
ставления его во владение и
(или) пользование на долго-
срочной основе СМСП и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки
СМСП

Задача 2. Использование эф-
фективных инструментов фи-
нансовой поддержки в отно-
шении СМСП, модернизиру-
ющих производство и внедря-
ющих инновации, реализую-
щих инвестиционные и соци-
альные проекты

Мероприятие 2.1. Содействие
использованию СМСП лизин-
га техники и оборудования

Мероприятие 2.2. Предостав-
ление субсидий СМСП, осу-
ществляющим модернизацию
производства товаров (выпол-
нения работ, оказания услуг),
в том числе

возмещение части затрат
СМСП на приобретение обо-
рудования

3

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

4

УРП,
МЭРАК,

МОИ
АК,
УТ,

оме

УРП

УРП,
МЭРАК,

УПЭ

УРП

5

56000
224000

4000
16000

25000
100000

24000

96000

6

18905
264195

775
14725

7230
137370

6700

127300

7

12015
133285

200
3800

4565
86735

4565

86735

8

8025
15516,5

-

-

-

9

47840
191360

3000
12000

27000
108000

26500

106000

10

47840
191360

3000
12000

27000
108000

26500

106000

11

47840
191360

3000
12000

27000
108000

26500

106000

12

238465
1211076,5

13975
70525

117795
648105

114765

628035

13

КБ
ФБ

КБ
ФБ

КБ
ФБ

КБ

ФБ

1

20

21

22

23

2
субсидирование затрат СМСП
на уплату процентов по креди-
там, привлеченным в россий-
ских кредитных организациях

Мероприятие 2.3. Поддержка
начинающих СМП путем
предоставления грантов

Мероприятие 2.4. Поддержка
мероприятий муниципальных
программ развития малого и
среднего предприниматель-
ства, в том числе в монопро-
фильных муниципальных об-
разованиях

Мероприятие 2.5. Поддержка
СМСП, пострадавших в резуль-
тате чрезвычайной ситуации

Мероприятие 2.6. Предоставле-
ние субсидий СМСП на органи-
зацию групп дневного время-
препровождения детей до-
школьного возраста и иных по-
добных им видов деятельности
по уходу и присмотру за детьми

3
2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014

2014
год

4
УРП

УРП

УРП,

оме

УРП,

оме

мои
АК

5
1000
4000

4000
16000

13000

52000

6000

24000

4000

16000

6
530

10070

1500
28500

2000

38000

-

1488410

-

7
-

500
9500

1500

28500

-

-

8
-

-

1025

10355,8

-

-

9
500

2000

2000
8000

12000

48000

-

-

10
500

2000

2000
8000

12000

48000

-

-

11
500

2000

2000
8000

12000

48000

-

-

12
3030

20070

12000
78000

53525

272855,8

6000

24000

4000

16000

13
КБ
ФБ

КБ
ФБ

КБ

ФБ

КБ

ФБ

КБ

ФБ

1 0 Остаток на 01.01.2015 средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятия 2.5 «Поддержка СМСП, пострадавших в результате чрезвычай-
ной ситуации» государственной программы Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы.

1
24

25

26

27

28

29

2
Мероприятие 2.7. Предостав-
ление субсидий СМСП на со-
здание дошкольных образова-
тельных центров, осуществ-
ляющих образовательную дея-
тельность по образовательным
программам дошкольного об-
разования, по присмотру и
уходу за детьми
Мероприятие 2.8. Предостав-
ление субсидий СМСП на со-
здание и (или) обеспечение
деятельности центров моло-
дежного инновационного
творчества
Мероприятие 2.9. Предостав-
ление грантов СМСП на реа-
лизацию проектов в приори-
тетных сферах экономики

Мероприятие 2.10. Предостав-
ление субсидий субъектам со-
циального предприниматель-
ства
Задача 3. Повышение конку-
рентоспособности СМСП
производственной сферы и
сферы услуг
Мероприятие 3.1. Организация
и проведение выставочно-
ярмарочных мероприятий, де-
ловых миссий, включая вы-
ставку-ярмарку алтайских то-
варов (изделий)

3
2015-
2020
годы

2015
год

2015-
2020
годы

2016
год

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

4
МОИ

АК

МЭРАК

УРП

МЭРАК,
АЦИСС

УРП

УРП,
ООПАК

5
-

-

-

2050
4000

500

6
1000

19000

1400

26600

5000

-

1845
4641

500

7
-

-

5000

250

4750

1201,1
2869,6

700

8
1000

1000

5160,7

5000

-

1402

750

9
3840
15360

-

-

—

2130
4000

500

10
3840
15360

-

-

2130
4000

500

11
3840
15360

-

-

2130
4000

500

12
13520
65080

2400

31760,7

15000

250

4750

12888,1
23510,6

3950

13
КБ
ФБ

КБ

ФБ

КБ

КБ

ФБ

КБ
ФБ

КБ

10

1
30

31

32

33

2
Мероприятие 3.2. Развитие и
поддержка СМСП, осуществ-
ляющих деятельность в обла-
сти народных художественных
промыслов и ремесел, в том
числе

субсидирование части затрат,
связанных с осуществлением
ремесленной деятельности

организация и проведение
краевых конкурсов, семинаров
и других мероприятий
организация и проведение вы-
ставок-ярмарок ремесленных
(сувенирных) изделий
Мероприятие 3.3. Подготовка и
издание гастрономической кни-
ги Алтайского края для СМСП
сферы общественного питания

Мероприятие 3.4. Реализация
плана мероприятий («дорожной
карты») «Развитие экспортной и
транзитно-логистической дея-
тельности в Алтайском крае»

Мероприятие 3.5. Реализация
плана мероприятий («дорожной
карты»), направленных на рас-
ширение доступа СМСП к госу-
дарственным и муниципальным
закупкам, а также к закупкам
инфраструктурных монополий и
компаний с государственным
участием

3
2014-
2020
годы

2015
год

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
УРП,

ООПАК

УРП

УРП,
ООПАК

УРП,
ООПАК

УРП

УТ,
МЭРАК,

УРП

МЭРАК,
УРП,

оме

5
1550
4000

1000
4000

130

420

6
795

4641

245
4641

210

340

550

7
501,1

2869,6

151,1
2869,6

350

8
652

-
-

350

302

9
1630
4000

1000
4000

180

450

10
1630
4000

1000
4000

180

450

11
1630
4000

1000
4000

180

450

12
8388,1

23510,6

4396,1
23510,6

1230

2762

550

13
КБ
ФБ

КБ
ФБ

КБ

КБ

КБ

11

1
34

35

36

37

2
Задача 4. Повышение уровня
информированности предпри-
нимателей и популяризация
предпринимательской деятель-
ности в Алтайском крае

Мероприятие 4.1. Организация и
проведение конференций, «круг-
лых столов», форумов, семина-
ров, фестивалей (праздников),
мастер-классов, конкурсов про-
фессионального мастерства,
обучающих и других мероприя-
тий среди СМСП, включая кра-
евой конкурс на звание «Луч-
ший предприниматель года» по
различным номинациям
Мероприятие 4.2. Популяри-
зация успешного опыта орга-
низации и ведения бизнеса, в
том числе формирование и
размещение материалов в
средствах массовой информа-
ции, включая выпуск инфор-
мационно-аналитического
издания «Деловой Алтай»
Мероприятие 4.3. Формирова-
ние положительного образа
предпринимателя путем орга-
низации участия СМСП в те-
матических форумах и конфе-
ренциях, предоставления кон-
сультаций СМСП

3
2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

2014
год

4
УРП,

УСМП,
УЗПП,

ООПАК,

оме
УРП,

УЗПП,
ООПАК,

оме

УРП

УСМП,
УРП

5
10454
9692

987

600

2423
9692

6
9584

472

600

-

7
5878

550

1072

-

8
6056

650

1150

-

9
10054

642

900

-

10
10054

642

900

-

11
10054

642

900

-

12
62134
9692

4585

6122

2423
9692

13
КБ
ФБ

КБ

КБ

КБ
ФБ

12

1
38

2
Мероприятие 4.4. Содействие
развитию молодежного пред-
принимательства

3
2014-
2020
годы

4
УСМП,

УРП

5
6444

6
8512

7
4256

8
4256

9
8512

10
8512

11
8512

12
49004

13
КБ

Подпрограмма «Губернаторская программа подготовки профессиональных кадров для сферы малого и среднего предпринимательства Алтайско-
го края в 2016 - 2020 годах»

39

40

41

42

43

Цель - подготовка профессио-
нальных кадров для сферы
МСП Алтайского края
Задача 1. Повышение образо-
вательного уровня и правовой
культуры предпринимателей
(в форме профессиональной
переподготовки и повышения
квалификации)
Мероприятие 1.1. Проведение
конкурсного отбора руководи-
телей и специалистов СМСП,
а также объектов инфраструк-
туры поддержки предприни-
мательства

Мероприятие 1.2. Организация
и проведение обучения руко-
водителей и специалистов
СМСП, а также объектов ин-
фраструктуры поддержки
предпринимательства
Задача 2. Совершенствование
управления экономической
деятельностью, повышение
конкурентоспособности и эф-
фективности работы СМСП с
целью улучшения количе-
ственных и качественных

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

УРП

УРП

УРП

УРП

УРП

6600

6500

300

6200

100

8050

6600

300

6300

1450

8050

6600

300

6300

1450

8050

6600

300

6300

1450

5510

4060

0,0

4060

1450

36260

30360

1200

29160

5900

КБ

КБ

КБ

КБ

КБ

13

1

44

45

46

2
параметров работы предприя-
тий (организаций) Алтайского
края
Мероприятие 2.1. Организация
и проведение стажировки ру-
ководителей и специалистов
СМСП
Мероприятие 2.2. Проведение
анкетирования руководителей
и специалистов, прошедших
обучение; руководителей
предприятий, направивших
специалистов на обучение в
рамках подпрограммы, с це-
лью оценки эффективности ее
реализации
Мероприятие 2.3. Мониторинг
эффективности реализации
подпрограммы

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4

УРП

УРП

УРП

5 6 7

80

5

15

8

1300

30

120

9

1300

30

120

10

1300

30

120

11

1300

30

120

12

5280

125

495

13

КБ

КБ

КБ

14

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 11.01.2017 № 1

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации

государственной программы

Источники и направле-
ния расходов

1
Всего финансовых затрат
в том числе

из краевого бюджета

из федерального бюд-
жета (на условиях со-
финансирования)

из внебюджетных ис-
точников

Капитальные вложения
в том числе

из краевого бюджета
из федерального бюд-
жета (на условиях *ю-
финансирования)

из внебюджетных источ-
ников
НИОКР*

из краевого бюджета

Сумма расходов, тыс. рублей
2014 г.

2
395055

96163

298892

-

-

-

-
-

2015 г.
3

370037

46414

323623

-

-

-

-
-

2016 г.
4

197646,7

39262,1

158384,6

-

-

-

-
-

2017 г.
5

178552,6

50856

127666,6

-

-

-

-
-

2018 г.
6

303314

84834

218480

-

-

-

-
-

2019 г.
7

303314

84834

218480

-

-

-

-
-

2020 г.
8

300774

82294

218480

-

-

-

-
-

всего
9

2048663,3

484657,1

1564006,2

-

-

-

-
-

Примечание

10
привлечение феде-
ральных средств
осуществляется по
итогам участия в
конкурсах, прово-
димых Минэконо-
мразвития России

15

1
из федерального бюд-
жета (на условиях со-
финансирования)
из внебюджетных ис-
точников

Прочие расходы

в том числе

из краевого бюджета
из федерального бюд-
жета (на условиях со-
финансирования)

из внебюджетных ис-
точников

2

-

395055

96163
298892

3

-

370037

46414
323623

4

-

197646,7

39262,1
158384,6

5

-

178552,6

50856
127666,6

6

-

303314

84834
218480

7

-

303314

84834
218480

8

-

300774

82294
218480

9

-

2048663,3

484657,1
1564006,2

10

* Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы